
Nº 49, terça-feira, 13 de março de 2018 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031300037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 12 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 322 NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de
Assistente em Administração Classe/Nível D-I-1, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, DANIELLE MENEZES
DOS SANTOS ALMEIDA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, na vaga decorrente da redistribuição de ARNALDO
NOGUEIRA DOS SANTOS, conforme Portaria MEC n°. 2.418/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27/12/2017, a partir da data
da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 999884.
Lotação no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST
(Processo UFRPE nº. 23082.004892/2018-98)

Nº 328 Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o
afastamento do país do(a) servidor(a) JOZELIA MARIA DE SOUSA
CORREIA, Matrícula SIAPE nº. 2365913, ocupante do cargo de
Professor(a) do Magistério Superior, com ônus parcial para esta
Universidade, pelo período de 05 a 12/05/2018, para participar da
reunião mundial do grupo especialista em crocodilianos, em Santa Fé,
Argentina, conforme Decisão nº. 15/2018, de 22/02/2018, bem como
autorização da Administração Superior desta Universidade, constante
no Processo acima mencionado. (Processo UFRPE Nº.
23082.004693/2018-80).

Nº . 329 Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o
afastamento do país do(a) servidor(a) PAULO EURICO PIRES
FERREIRA TRAVASSOS, Matrícula SIAPE nº. 1349238, ocupante
do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, com ônus parcial
para esta Universidade, pelo período de 27 a 29/03/2018, para
participar de visita à sede da International Commission for the
Conservation of Atlantic Tuna, em Madri, Espanha, conforme
autorização da Administração Superior desta Universidade, constante
no Processo acima mencionado. (Processo UFRPE Nº.
23082.005434/2018-76).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 134, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar a Professora LIDYANNE YURIKO SALEME
AONA, SIAPE nº 1585063, para exercer a função de Coordenadora
pro-tempore do Colegiado de Mestrado em Recursos Genéticos
Vegetais, FUC-0001, do CCAAB, desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, com fundamento no art. 34 da Lei n° 8.112, de
11/12/1990, resolve:

N° 136 - Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir de 21 de fevereiro de
2018, o servidor SAMUEL RIBEIRO JUNCAL, Matrícula SIAPE nº
1602556, do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Auxiliar, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código de
vaga n° 930203, lotado no Centro de Ciências da Saúde desta
Universidade, conforme o que consta no Processo nº
23007.003674/2018-39.

Art. 2° Declarar vago o respectivo cargo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o
art. 7° do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, e a Portaria
Interministerial n° 316, de 09/10/2017, resolve:

N° 137 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos
objeto do Edital n° 10/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com
resultado homologado através da Portaria nº 545, publicada no DOU
de 10/07/2017:

CRISTIANE AGRA PIMENTEL, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia de
Produção/Engenharia de Qualidade e do Trabalho, com lotação no
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta
Universidade, na vaga de código nº 0931231.

ERON PASSOS ANDRADE, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia de
Produção/Engenharia Organizacional, com lotação no Centro de

Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta
Universidade, na vaga de código nº 0931232.

LUCIANO SERGIO HOCEVAR, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia Química, com
lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e
Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº 0931230.

REBECCA DA SILVA ANDRADE, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia Química, com
lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e
Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº 0931229.

RENATA DE SOUSA MOTA, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ciências da Saúde, com
lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e
Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº 0931233.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9° da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o
art. 2° do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, e a Portaria
Interministerial nº 316, de 09/10/2017, resolve:

N° 138 - Nomear, em caráter efetivo, DANIELLE NOBRE SANTOS
PINHEIRO, habilitada em Concurso Público de Provas objeto do
Edital n° 01/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, com resultado
homologado através da Portaria nº 324, publicada no DOU de
08/05/2014, e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 322,
publicada no DOU de 07/04/2016, para exercer o cargo de Médico
Veterinário, Grupo/Cargo 701048, Nível Superior, Classe E, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 20 (vinte) horas semanais, na
vaga de código n° 0987242.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

Nº 162 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a DARCI PINHEIRO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, Classe C - Adjunto, Nível 03 do Quadro de Pessoal da
Universidade, Matrícula SIAPE nº 346307, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO - DIPRI, mantido o
valor de 13% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o
artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as
situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida
Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.008525/2018)

Nº 163 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a LUCINEIDE ARAUJO TAVARES, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 350543, lotado(a) no(a) HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES, mantido o valor de 8% de
adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº
9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até
08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.009382/2018)

Nº 165 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a SEVERINA DO RAMO OLIVEIRA FREITAS, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 349537, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA, mantido o valor de 15% de adicional de tempo de
serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de
1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme
determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001. (Processo nº 23077.008425/2018)

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor
através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim
de Serviço nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações
constantes no Processo nº 23077.013156/2018-08, resolve:

Nº 166 - Conceder pensão vitalícia a MARIA DE LOURDES
VARELA DA SILVA (cônjuge), de acordo com o artigo 3º, incisos I,
II e III, § único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o artigo 217,
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral
dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) FRANCISCO
LOURENÇO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0347851, falecido(a)
em 14 de fevereiro de 2018.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Nº 2.120 Retifica a portaria nº 1929, de 07 de março de 2018,
publicada no DOU nº 46, de 08 de março de 2018, considerando que
a classe a correta do professor RAFAEL NIGRI ROIZENBLIT, da
Faculdade de Odontologia é Assistente A, conforme consta no
processo nº 23079.062263/17-51

Nº 2.121 Retifica a portaria nº 1929, de 07 de março de 2018,
publicada no DOU nº 46, de 08 de março de 2018, considerando que
a classe a correta do professor INGRID ISIS NOGUEIRA SIMOES,
da Faculdade de Odontologia é Auxiliar com Especialização,
conforme consta no processo nº 23079.061771/17-11

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.139, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, amparada pelo § 4º do
art. 13 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Tornar sem efeito a contratação de PEDRO ERNESTO
LOPES LEAO, do Centro Nacional de Biologia Estrutural e
Bioimagem, incluído(a) na portaria nº 1308, de 22 de fevereiro de
2018, publicada no DOU nº 42, de 02 de março de 2018, conforme
consta no processo 23079. 005790/18-49.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.068, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Rescindir o contrato de MARCOS HUGO SODRE
VILLEGAS como Engenheiro - Eletricista do(a) Instituto de Quimica
- LADETEC a partir de 01-março-2018, conforme processo nº.
23079. 022290/16-18.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.069, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Rescindir o contrato de CECILIA DA SILVA SAMPAIO como
Professor Substituto do(a) Escola de Enfermagem Anna Nery a partir de
22-janeiro-2018, conforme processo nº. 23079. 012487/16-31.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.070, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Rescindir o contrato de JULIANA SILVA PAVAN como
Professor Substituto do(a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo a partir
de 06-fevereiro-2018, conforme processo nº. 23079. 028432/16-42.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.071, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Rescindir o contrato de LUIS CLAUDIO MARTINS DE
ARAUJO como Professor Substituto do(a) Faculdade de Direito a partir
de 27-fevereiro-2018, conforme processo nº. 23079. 046505/16-88.

AGNALDO FERNANDES

1026881
Realce

1026881
Realce

1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-13T01:36:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




